1

                                        管理協発２０－ ７９号

                                            平成２０年 ８月１９日

各   位

                                        社団法人  日本下水道処理施設管理業協会

会   長      江 田 陳 隆

                                                             （公印省略）

「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」

説 明 会 の 開 催 の ご 案 内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より当協会活動に対し、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

 さて、国土交通省は、下水道施設の維持管理の質を確保しつつ効率性を実現するための有効な

方策の一つとして、性能発注方式による民間委託の円滑な導入を図るため、平成１３年４月に
「性能発注の考え方に基づく民間委託のためのガイドライン」を公表しました。そして、このガ

イドラインで示された内容に基づき、平成１５年１２月に社団法人 日本下水道協会より、具体的

な導入手続きや契約に定めるべき事項等をとりまとめた「包括的民間委託導入マニュアル（案）」

が発行されました。
しかし、上記「包括的民間委託導入マニュアル（案）」における委託の実施に伴う課題や問題点

について、官民双方から改善要望が高まったことから、この「マニュアル」の改訂版として、本

年７月に同協会より「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」が発行されました。

今般、この「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」について、民間の立場での説明会を

別紙のとおり行います。この説明会には会員以外の一般の方も有料にて参加いただけます。是非

ご聴講いただきますようお願い申し上げます。

 なお、申込の最終締め切りは８月２６日までとさせていただきますが、各会場で定員に
 なり次第締め切らせていただきますので、添付申込書により早めにお申し込み下さい。

                                    敬 具

 2

                      記

（１）開催日、会場および定員：

 地 区    開 催 日         講   師 （予定） 開 催 場 所  定 員

 札 幌

 ９月５日(金)

 当協会 理事          金  俊和氏

 京王プラザホテル札幌

 ２２階「ペガサス」

６０名

 仙 台

 ９月２日(火)

 当協会 企画調整委員長  梅本 一雄氏

仙台サンプラザ
１階 「ローズ」

 ５０名

 東 京

 ９月１日(月)

当協会 理事          金  俊和氏

ホテル ラングウッド

 ２階「朱鷺（とき）」

１５０名

 名古屋

 ８月29日(金)

当協会 理事         金  俊和氏

サイプレスガーデン
ホテル 金山
２階 「天の間」

９０名

大 阪 ９月２日(火)
 当協会 企画調整副委員長 小林 りょう氏

メルパルク 大阪

  ３階 「ボヌール」
１５０名

福 岡 ９月３日(水)  当協会 企画調整副委員長 小林 りょう氏

九州ビル

５階  会議室
１２０名

（注）会場の都合で、仙台・大阪地区が同日（９月２日）開催となります。

（２） 時間割り（各会場 共通）：

   15:10 ～ 15:30        受付（会員外受講者の会費徴収含む）
   15:30 ～ 15:35    開会挨拶
   15:35 ～ 16:30    「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」
                     説明および質疑応答
   16:35 ～ 16:40       閉会挨拶

（３）参加費； 一般の方の受講料は、２，０００円です。

（当日徴収します。また領収書を発行します。）

     なお、この説明会では、（社）日本下水道協会発行の「包括的民間委託等実施運

営マニュアル（案）」を基本テキストとした説明をおこないますので、このテキストを説
明会当日ご持参いただくことを推奨します。

 3

＜「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」の購入方法＞
 （社）日本下水道協会のホームページ (http://www.jswa.jp) へアクセスし、トッ

プページの「サイト一覧」→「刊行物のご案内」→「図書の新刊案内」→（２つ
目の）「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）（ＣＤ－ＲＯＭ付）」の

              をクリックして下さい。

      聴講者の所属会社が（社）日本下水道協会の賛助会員の場合は、ホームページよ

り申込ができます。（会員価格：5,000 円）  非会員の場合は、ホームページに

記載のとおり、振込または現金書留でお申込下さい。（非会員価格：5,500 円）

（４）説明会の申込方法：

添付「受講申込書」に所要事項をご記入のうえ、協会事務局宛 FAX ( 03-5281-2580)
にてお申し込み下さい。
複数の地区（会場）の受講を希望される場合は、「受講申込書」をコピーの上、受講希

望地区（会場）別に送付下さい。

（５）問い合わせ先：
    （社）日本下水道処理施設管理業協会 業務部長 糠谷（ぬかや）
          〒101-0047  東京都千代田区内神田１－３－３
               ダヴィンチ内神田１３３ ５階
           TEL 03-5281-9291     FAX 03-5281-2580
          ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ ： nukaya@gesui-kanrikyo.or.jp

                                    以  上

お申込方法 ＞＞

 4

（社）日本下水道処理施設管理業協会 事務局 御中
              (FAX 03-5281-2580)

「包括的民間委託等実施運営マニュアル（案）」説明会

              受 講 申 込 書

受講予定会場

① 札幌地区 ＝ ９月 ５日（金）        ② 仙台地区 ＝ ９月 ２日（火）
③ 東京地区 ＝ ９月 １日（月）        ④ 名古屋地区＝ ８月２９日（金）
⑤ 大阪地区 ＝ ９月 ２日（火）        ⑥ 福岡地区 ＝ ９月 ３日（水）

（受講を希望する会場毎に受講申込書をコピーの上、上記該当箇所を○で囲んでご提出下さい）

会社名：                         T E L ：

担当部署：                    担当者：

    ご 氏 名       役     職

 5

京王プラザホテル札幌

■新千歳空港駅からエアポートシャトル 35 分。札幌駅から徒歩 5 分。
■新千歳空港から連絡バス 70 分。

 6

仙台サンプラザ

電車●JR 仙石線仙台駅～（約 3 分）～榴ヶ岡駅下車出入口 2 すぐ ＜雨に濡れずご来館いただけます

（JR 仙台駅仙石線のりば 9・10 番線、松島海岸・石巻方面行[各駅停車]）

市営バス●仙台駅～（約 10 分）～新寺四丁目サンプラザ入口下車徒歩 5 分

（JR 仙台駅西口バスプール 4 番のりば、鶴巻小学校行き他）

お車●仙台宮城 I・C より約 30 分 ●仙台空港より約 40 分 ＜駐車場 120 台完備＞

徒歩●JR 仙台駅東口より約 13 分 ●地下鉄仙台駅より約 23 分

 7

ホテル ラングウッド

【交通】 ● JR 山手線・京浜東北線・常磐線／

日暮里駅南口徒歩 1 分

  ● 京成線／日暮里駅南口徒歩 1 分

  ● 舎人ライナー／日暮里駅徒歩３分

【車】 ● 首都高速 1 号上野線入谷ランプから約 10 分

※ 入谷ランプをでて言門通りを左折することはできません。

※ 寛永寺陸橋を登らずに側道を直進し、尾竹橋通りを右折して下さい。

 8

サイプレスガーデンホテル

 9

メルパルク大阪

 10

九州ビル